— 1 —

龙陵县民族宗教事务局
文件

龙 陵 县 财 政 局

  龙民宗发〔2018〕1 号                    签发人：
曹石林

陈兴伦

龙陵县民宗局  龙陵县财政局

关于下达 2018 年中央财政专项扶贫资金少

数民族发展资金项目事业计划的通知

木城乡、平达乡、龙山镇、腊勐镇人民政府：

    根据《保山市财政局 保山市民宗局关于提前下达 2018 年

中央财政专项扶贫资金少数民族发展资金的通知》（保财农

〔2017〕236 号）文件，以及各乡镇上报自然村的项目点申报材

料，已经通过了县级评审，现将中央少数民族发展资金 890 万元

项目事业计划下达给你们（详见附表），相关事宜通知如下：

— 2 —

  一、保障规范化建设项目

木城乡乌木寨村橄榄寨等 12 个自然村建设项目资金，按照

统筹整合使用财政涉农资金要求，围绕民族团结进步示范区建设

“十百千万工程”示范点建设项目。

在项目建设中，不得擅自改变项目建设计划和资金用途，严

格按照《扶贫项目资金管理办法》、《少数民族发展资金管理办

法》等相关规定做好项目的实施、监督、检查、审计、验收、档

案及招投标、公示公告等项目实施工作，确保资金安全运行。电

子版项目文件在 186935331QQ 群（以下简称“项目群”）文件

中下载。

二、确保项目建设任务顺利完成

（一）在项目信息管理中，此次安排的资金项目是中央财政

扶贫资金补助项目，是 2018 年中央少数民族发展资金，云南省

示范区建设十百千万工程第二批 2018 年项目。木城乡政府、平

达乡政府、龙山镇政府、腊勐镇政府是该项目的实施单位，要不

断创新项目建设机制，严格执行项目招投标、资金公告公示、项

目竣工验收等制度，确保资金专款专用，不得滞留、截留和挪用。

（二）请木城、平达、龙山镇、腊勐镇政府接此通知后，及

时开展项目建设。一是 2 月 25 日前完成项目招投标、资金公示

公告等项目实施工作。项目招投标结束后，以乡政府红头文件的

形式，将《XXX 项目开工报告》（“项目群”文件中下载），以

及招投标相关合同文件、公示公告材料，于 2018 年 2 月 25 日

— 3 —

以前，盖章并扫描电子版上传“项目群”。二是 3 月 10 日前必

须确保开工建设。项目建设过程中，项目实施乡镇要切实加大项

目建设的督促检查力度，确保项目建设进度和质量。三是 6 月底

前确保项目建设全部完工，并做好乡级项目验收工作。

 （三）根据项目建设进度，及时做好项目实施和资金使用情

况书面材料及数码图片电子版上传至“项目群”，报县民宗局经

济发展股和县财政局农业股，同时按照项目验收要求，做好乡级

报账及项目验收等痕迹工作。

（四）项目完成后，县级将严格按照示范区建设示范点创建考

核办法及《龙陵县财政专项扶贫资金乡级财政报账制管理实施细

则（试行）》（龙政办发〔2017〕67 号）文件，及时组织县级

初验，市级将在县级初验的基础上进行终验并推荐上报省级进行

评比，省对县进行抽查。

三、效益综述

2018 年中央财政专项扶贫资金少数民族发展资金项

目，补助资金额度为 890 万元，是云南省示范区建设十百千万工

程第二批 2018 年项目，辐射木城乡、平达乡、龙山镇、腊勐镇

等乡镇的 12 个自然村，共 484 户 1780 人直接受益。

附件：1.2018 年中央财政专项扶贫资金少数民族发展资金项

目投资汇总表

2.2018 年中央财政专项扶贫资金少数民族发展资金

项目投资明细表

— 4 —

龙陵县民族宗教事务局                龙陵县财政局

2018 年 1 月 25 日

报  ：保山市民宗局、保山市财政局

— 5 —

抄送：龙陵县纪委驻政协纪检组，县审计局，本局领导及股室

  龙陵县民族宗教事务局办公室                  2018 年 1 月 25 日印

— 6 —

2018 年中央财政专项扶贫资金少数民族发展资金项目投资汇总表

州市： 龙陵县 立项项目个数: 12 个

  补助资金数额： 890 万元

序

号
县名 项目名称 总投资

自筹及其

他

申请

补助

建设内容 受益情况
备注

内容 规模 单位 民族 户数 人数

1 龙陵县
龙山镇芒麦村打海组十县百乡千

村万户示范创建工程项目
508.4 408.4 100 详见明细表   阿昌 39 164

民族团结进步

示范村

2 龙陵县
腊勐镇腊勐社区大湾子上组十县

百乡千村万户示范创建工程项目
502.7 402.7 100 详见明细表   彝族/傈僳族 14 50

民族团结进步

示范村

3 龙陵县
平达乡安庆村蚌勒民族团结进步

示范村
550.5 450.5 100  详见明细表   彝族 54 215

民族团结进步

示范村

4 龙陵县
龙山镇芒麦村大田坡组民族文化

活动场所
60 40 20 详见明细表   阿昌 26 115 特殊困难

5 龙陵县
平达乡安乐村牛圈山民族团结进

步示范村提升改造建设项目
90 60 30 详见明细表   傈僳 13 59 特殊困难

6 龙陵县
木城乡乌木寨村橄榄寨自然村民

族团结示范村项目
587 487 100 详见明细表   彝族 66 224

民族团结进步

示范村

7 龙陵县
木城乡乌木寨村大青树自然村民

族团结示范村项目
586 486 100 详见明细表   彝族 97 379

民族团结进步

示范村

8 龙陵县
木城乡老满坡村四楞自然村民族

团结示范村项目
671 571 100 详见明细表   彝族 72 309

民族团结进步

示范村

9 龙陵县
木城乡花椒村小黑箐自然村民族

团结示范村项目
608 508 100 详见明细表   彝族 25 110

民族团结进步

示范村

— 7 —

2018 年中央财政专项扶贫资金少数民族发展资金项目投资汇总表

州市： 龙陵县 立项项目个数: 12 个

  补助资金数额： 890 万元

序

号
县名 项目名称 总投资

自筹及其

他

申请

补助

建设内容 受益情况
备注

内容 规模 单位 民族 户数 人数

10 龙陵县
木城乡木城社区下绿水自然村民

族团结示范村项目
623 523 100 详见明细表   彝族 61 228

民族团结进步

示范村

11 龙陵县
木城乡乌木寨大坪子自然村产业

发展互助资金
20.46 0.46 20

发展生猪养殖产业\香料烟

等经济作物种植产业，使农

民人均纯收入年均增长不低

于 20%，到 2020 年实现倍

增计划，实现脱贫致富的目

标。

  傈僳 46 182
沿边三年行动

计划产业扶持

12 龙陵县
木城乡乌木寨村小新寨自然村产

业发展互助资金项目
20.33 0.33 20

发展生猪养殖产业\香料烟

等经济作物种植产业，使农

民人均纯收入年均增长不低

于 20%，到 2020 年实现倍

增计划，实现脱贫致富的目

标。

  傈僳 33 133
沿边三年行动

计划产业扶持

  合计 4827.39 3937.39 890     546 2168

— 8 —

2018 年中央财政专项扶贫资金少数民族发展资金项目投资明细表
单位：万元

序号 乡镇 村委会 自然村 户数 人口 民族

项目内容

备注 安排数

额
建设内容 规模 单位 总投入

省级补助 州市县级整合项目资金

合计

其中

合计

其中

少数民族

发展资金

省级旅游

专项资金

●产业发展

互助资金

州市整

合
县级整合

群众自筹及投

工投劳筹资

累计       890    4827.39 870 830 0 60 3937.39 0 3064.9 872.49

1 龙山镇 芒麦村 打海 39 164 阿昌 100
大田坡至打海组改扩

建道路硬化
36450 平方米 441.2 46.6 46.6   394.6  391.7 2.9 交通局资金整合

新建打海组文化活动

室
86.4 平方米 31 29.2 29.2   1.8   1.8

        产业发展互助资金 1 个 30 20   20 10   10

安装打海组太阳能路

灯
5 台件 4 4 4   0

新建打海组民族标志

碑
1 座 0.2 0.2 0.2   0

民族团结创建活动（民

族团结培训）
50 人次 1     1  1

示范户创建工程

（扶持示范户）
5 户 1     1  1

        合计   508.4 100 80  20 408.4  393.7 14.7

2 腊勐镇
腊勐社

区

大湾子上

组
41 157

彝族/傈

僳族
100 通村公路 1.5 公里 80      80  20 60 整合云天化项目

        村内道路 7490 平方米 127.8 79.8 79.8   48   48

        人畜饮水工程 10 公里 61     61  61  整合浦发行项目

        危房改造 1 户 33     33  13 20
整合扶贫异地搬迁

插花安置项目

        农网改造 1 台件 50     50  50  整合农网改造项目

        工程标志牌 1 座 0.2 0.2 0.2    0

— 9 —

2018 年中央财政专项扶贫资金少数民族发展资金项目投资明细表
单位：万元

序号 乡镇 村委会 自然村 户数 人口 民族

项目内容

备注 安排数

额
建设内容 规模 单位 总投入

省级补助 州市县级整合项目资金

合计

其中

合计

其中

少数民族

发展资金

省级旅游

专项资金

●产业发展

互助资金

州市整

合
县级整合

群众自筹及投

工投劳筹资

        产业发展 41 户 150 20   20 130   130

民族团结创建活动（民

族团结培训）
120 人次 0.2      0.2  0.2

示范户创建工程

（扶持示范户）
10 户 0.5      0.5   0.5

        合计   502.7 100 80  20 402.7  144.2 258.5

3 平达乡 安庆村 蚌勒 54 215 彝族 100
新建民族文化活动室 1

栋
183 平方米 35 31 31   4   4

        新建20m3垃圾收集点 3 个 4.5 3 3   1.5   1.5

        新建公厕 1 座 25 平方米 7.5 6 6   1.5   1.5

        安装太阳能路灯 15 台件 7 7 7   0

        新建民族标志碑 1 座 0.7 0.5 0.5   0.2   0.2

        新建民俗陈列展室 23.6 平方米 8.5 6 6   2.5   2.5

        新建篮球场 1 块 608 平方米 14.5 12 12   2.5   2.5

        新建陀螺场 1 块 720 平方米 7.5 7 7   0.5   0.5

        新建庭院 1 块 257.5 平方米 2.2 2 2   0.2   0.2

        新建绿化带 47.5 ㎡ 47.5 平方米 3.8 3.4 3.4   0.4   0.4

        新建大门 1 座 0.8 0.6 0.6   0.2   0.2

        新建围栏 0.116 公里 1.8 1.5 1.5   0.3   0.3

        发展村级产业 288 亩 38 20   20 18   18

        新建人畜饮水工程 9.1 公里 104.5     104.5  90 14.5

        道路硬化 4.5 公里 314.2     314.2  300 14.2

— 10 —

2018 年中央财政专项扶贫资金少数民族发展资金项目投资明细表
单位：万元

序号 乡镇 村委会 自然村 户数 人口 民族

项目内容

备注 安排数

额
建设内容 规模 单位 总投入

省级补助 州市县级整合项目资金

合计

其中

合计

其中

少数民族

发展资金

省级旅游

专项资金

●产业发展

互助资金

州市整

合
县级整合

群众自筹及投

工投劳筹资

        合计   550.5 100 80  20 450.5  390 60.5

4 龙山镇 芒麦村 大田坡 26 115 阿昌 20
大田坡民族文化活动

室
200 平方米 40 20 20   20   20

龙陵县民宗局资金

整合

  芒麦村 大田坡 26 115 阿昌 0
大田坡民族文化活动

广场
300 平方米 20  0   20   20

        合计   60  20   40   40

5 平达乡 安乐村 牛圈山 13 59 傈僳 30 建设文化墙 1300 平方米 75 45 15   30   30

        安装太阳能路灯 15 个 27 17 7   10   10

        安装石栏杆 128 平方米 48 28 8   20   20

        合计   90 30 30   60   60

6 木城乡 乌木寨 橄榄寨 66 224 彝族 100 通村公路 5.8 公里 337       337  337
整合国开基金项目

资金

         活动室 123.2 平方米 39.8 39.8 39.8   0

        村内道路 1636 平方米 26 26 26   0

        排污工程 1.696 公里 48 6 6   42  40 2

        人畜饮水工程 1.914 公里 5       5   5

        危房改造 10 户 71     71  20 51

整合民宗部门“三年

行动计划”危改资金

户均 1 万元，财政改

善沿边群众生产生

活条件项目资金户

均 1 万元。共计 20

万元。

— 11 —

2018 年中央财政专项扶贫资金少数民族发展资金项目投资明细表
单位：万元

序号 乡镇 村委会 自然村 户数 人口 民族

项目内容

备注 安排数

额
建设内容 规模 单位 总投入

省级补助 州市县级整合项目资金

合计

其中

合计

其中

少数民族

发展资金

省级旅游

专项资金

●产业发展

互助资金

州市整

合
县级整合

群众自筹及投

工投劳筹资

         路灯安装 1 台件 23 23 23   0

        文化墙 132 平方米 5 5 5   0

        工程标志牌 1 座 0.2 0.2 0.2    0

产业发展(生猪养殖、烤

烟种植）
1 个 30        30  20 10

民族团结创建活动（民

族团结培训）
140 人次 1        1  1

整合财政改善沿边

群众生产生活条件

项目资金

示范户创建工程

（扶持生猪养殖示范

户 5 户，烤烟种植示范

户 5 户）

10 户 1        1  1

整合财政改善沿边

群众生产生活条件

项目资金

        合计   587 100 100   487  419 68

7 木城乡 乌木寨 大青树 97 379 彝族 100 通村公路 6 公里 373       373  373
整合国开基金项目

资金

         活动室 148.8 平方米 46.8 36.8 36.8   10    10

        村内道路 1364.9 平方米 21 21 21   0

        排污工程 0.3 公里 9 9 9   0

        危房改造 10 户 71     71  20 51

整合民宗部门“三年

行动计划”危改资金

户均 1 万元，财政改

善沿边群众生产生

活条件项目资金户

均 1 万元。共计 20

万元。

— 12 —

2018 年中央财政专项扶贫资金少数民族发展资金项目投资明细表
单位：万元

序号 乡镇 村委会 自然村 户数 人口 民族

项目内容

备注 安排数

额
建设内容 规模 单位 总投入

省级补助 州市县级整合项目资金

合计

其中

合计

其中

少数民族

发展资金

省级旅游

专项资金

●产业发展

互助资金

州市整

合
县级整合

群众自筹及投

工投劳筹资

        路灯安装 1 台件 25 25 25   0

        文化墙 1 平方米 8 8 8   0

        工程标志牌 1 座 0.2 0.2 0.2    0

产业发展(生猪养殖、烤

烟种植）
1 个 30        30  20 10

整合扶贫项目资金

20 万。

民族团结创建活动（民

族团结培训）
140 人次 1        1  1

整合财政改善沿边

群众生产生活条件

项目资金

示范户创建工程

（扶持生猪示范户 5

户，烤烟示范户 5 户）

10 户 1        1  1

整合财政改善沿边

群众生产生活条件

项目资金

        合计   586 100 100   486  415 71

8 木城乡 老满坡 四楞 72 309 彝族 100 通村公路 4.2 公里 226       226  200 26
整合国开基金项目

资金

         活动室 161 平方米 69 30 30   39  39
整合财政美丽乡村

项目资金

        村内道路 10499.1 平方米 156 39 39   117  100 17
整合发改守边固边

项目资金

        排污工程 2.924 公里 117       117  100 17
整合发改守边固边

项目资金

        人畜饮水工程 0.9 公里 4       4   4

        危房改造 5 户 36     36  10 26

整合民宗部门“三年

行动计划”危改资金

户均 1 万元，财政改

善沿边群众生产生

活条件项目资金户

均 1 万元。共计 20

— 13 —

2018 年中央财政专项扶贫资金少数民族发展资金项目投资明细表
单位：万元

序号 乡镇 村委会 自然村 户数 人口 民族

项目内容

备注 安排数

额
建设内容 规模 单位 总投入

省级补助 州市县级整合项目资金

合计

其中

合计

其中

少数民族

发展资金

省级旅游

专项资金

●产业发展

互助资金

州市整

合
县级整合

群众自筹及投

工投劳筹资

万元。

         路灯安装 1 台件 25 25 25   0

        文化墙 144 平方米 5.8 5.8 5.8   0

        工程标志牌 1 座 0.2 0.2 0.2    0

产业发展(生猪养殖、烤

烟种植）
1 个 30        30  20 10

民族团结创建活动（民

族团结培训）
135 人次 1        1  1

整合财政改善沿边

群众生产生活条件

项目资金

示范户创建工程

（扶持生猪养殖示范

户 5 户，烤烟种植示范

户 5 户。）

10 户 1        1  1

整合财政改善沿边

群众生产生活条件

项目资金

        合计   671 100 100   571  471 100

9 木城乡 花椒村 小黑箐 25 110 彝族 100 通村公路 6.8 公里 399       399  364 35
整合国开基金项目

资金

         活动室 92.4 平方米 32 32 32   0

        村内道路 3501 平方米 55 55 55   0

        排污工程 0.035 公里 0.8 0.8 0.8   0

        人畜饮水工程 2.145 公里 6       6   6

— 14 —

2018 年中央财政专项扶贫资金少数民族发展资金项目投资明细表
单位：万元

序号 乡镇 村委会 自然村 户数 人口 民族

项目内容

备注 安排数

额
建设内容 规模 单位 总投入

省级补助 州市县级整合项目资金

合计

其中

合计

其中

少数民族

发展资金

省级旅游

专项资金

●产业发展

互助资金

州市整

合
县级整合

群众自筹及投

工投劳筹资

        危房改造 10 户 71     71  20 51

整合民宗部门“三年

行动计划”危改资金

户均 1 万元，财政改

善沿边群众生产生

活条件项目资金户

均 1 万元。共计 20

万元。

        太阳能路灯 1 台件 7 7 7   0

        民族文化墙 118 平方米 5 5 5   0

        工程标志牌 1 座 0.2 0.2 0.2    0

产业发展(生猪养殖、烤

烟种植）
1 个 30        30  20 10

整合扶贫项目资金

20 万元。

民族团结创建活动（民

族团结培训）
135 人次 1        1  1

整合财政改善沿边

群众生产生活条件

项目资金

示范户创建工程

（扶持生猪养殖示范

户 5 户，烤烟种植示范

户 5 户）

10 户 1        1  1

整合财政改善沿边

群众生产生活条件

项目资金

        合计   608 100 100   508  406 102

10 木城乡
木城社

区
下绿水 61 228 彝族 100 通村公路 6 公里 320       320  320

整合国开基金项目

资金

         活动室 123.2 平方米 42 42 42   0

— 15 —

2018 年中央财政专项扶贫资金少数民族发展资金项目投资明细表
单位：万元

序号 乡镇 村委会 自然村 户数 人口 民族

项目内容

备注 安排数

额
建设内容 规模 单位 总投入

省级补助 州市县级整合项目资金

合计

其中

合计

其中

少数民族

发展资金

省级旅游

专项资金

●产业发展

互助资金

州市整

合
县级整合

群众自筹及投

工投劳筹资

        村内道路 2100 平方米 32.8 22.8 22.8   10   10

        排污工程 1.767 公里 54       54  54

        人畜饮水工程   公里 0       0

        危房改造 15 户 107     107  30 77

整合民宗部门“三年

行动计划”危改资金

户均 1 万元，财政改

善沿边群众生产生

活条件项目资金户

均 1 万元。共计 30

万元。

        太阳能路灯 34 台件 17 17 17   0

        民族文化墙 186 平方米 8 8 8   0

        栏杆 476.4 平方米 10 10 10   0

        工程标志牌 1 座 0.2 0.2 0.2    0

产业发展(生猪养殖、烤

烟种植）
1 个 30        30  20 10

民族团结创建活动（民

族团结培训）
120 人次 1        1  1

整合财政改善沿边

群众生产生活条件

项目资金

示范户创建工程

（扶持生猪养殖示范

户 5 户，烤烟种植示范

户 5 户）

10 户 1        1  1

整合财政改善沿边

群众生产生活条件

项目资金

— 16 —

2018 年中央财政专项扶贫资金少数民族发展资金项目投资明细表
单位：万元

序号 乡镇 村委会 自然村 户数 人口 民族

项目内容

备注 安排数

额
建设内容 规模 单位 总投入

省级补助 州市县级整合项目资金

合计

其中

合计

其中

少数民族

发展资金

省级旅游

专项资金

●产业发展

互助资金

州市整

合
县级整合

群众自筹及投

工投劳筹资

        合计   623 100 100   523  426 97

11 木城乡
乌木寨

村
大坪子 46 182  20

发展生猪养殖产业\香

料烟等经济作物种植

产业，使农民人均纯收

入年均增长不低于

20%，到 2020 年实现

倍增计划，实现脱贫致

富的目标。

  20.46 20 20   0.46   0.46
沿边三年行动计划

产业扶持

12 木城乡
乌木寨

村
小新寨 33 133  20

发展生猪养殖产业\香

料烟等经济作物种植

产业，使农民人均纯收

入年均增长不低于

20%，到 2020 年实现

倍增计划，实现脱贫致

富的目标。

  20.33 20 20   0.33   0.33
沿边三年行动计划

产业扶持